
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П Р И К А З  

 

ОТ 29.12.2025                                                      № 555 

 

О региональном этапе всероссийской 
олимпиады школьников в 2025/2026 
учебном году 
 

 

В соответствии со статьей 77 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ,  Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников (далее – Порядок), утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020      
№ 678, приказом Министерства образования и науки Смоленской области  от 
25.12.2025 № 1190-ОД «Об утверждении программы проведения 
регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/26 
учебном году», руководствуясь р.5 Положения об органе Администрации 
города Смоленска в сфере образования – Управлении образования и 
молодежной политики Администрации города Смоленска, утвержденного 
решением Смоленского городского Совета от 30.09.2014 № 1211,  
 

           п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить списки участников регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2025/2026 

учебном году (приложение № 1-26). 

2. Директорам муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений: 

– обеспечить участие обучающихся в региональном этапе всероссийской 

олимпиады школьникорв; 

– назначить педагогов, сопровождающих участников регионального 
этапа олимпиады, возложив на них ответственность за сохранность жизни и 
здоровья обучающихся во время движения к площадке проведения 
регионального этапа олимпиады и обратно. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Управления образования и молодежной политики 
Администрации города Смоленска Симонову О.Н. 
 

 

Начальник  Управления                                                             А.Н. Межевикина 

                                                        

https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf
https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf
https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf
https://edu.admin-smolensk.ru/files/1098/prikaz-816-od-ot-10-09-20.pdf


 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по французскому языку в 2025/2026 учебном году  
 

 

№ Фамилия Имя Отчество Наименование образовательного учреждения Класс 
Итого 
баллов 

Статус 

1 Омелич Арина Владимировна МБОУ "СШ № 33" 11 52.5 Призер 

2 Андреев Фёдор Денисович МБОУ "Многопрофильный лицей"  11 71.25 Призер 

3 Прокопьев Александр Александрович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 64.58 Призер 

4 Карбовничая Божена Александровна МБОУ "СШ № 25" 9 45.83 Участник 

5 Котельникова Виктория Сергеевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 68.33 Призер 

6 Жданкевич Яна Олеговна МБОУ "СШ № 25" 10 37.08 Участник 

7 Луньков Николай Михайлович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 75.42 Победитель 

 

  

  

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 
молодёжной политики  
Администрации города Смоленска 

(приложение № 1) 
от 29.12.2025     № __555 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по мировой художественной культуре в 2025/2026 учебном году  
 

№ Фамилия Имя Отчество Наименование образовательного учреждения Класс 
Итого 
баллов 

Статус 

1 Гуленкова Полина Юрьевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 241 Призер 

2 Старикович Стефания Игоревна МБОУ "СШ № 8" 9 256 Победитель 

3 Мухаметдинова Самира Ринатовна МБОУ "Многопрофильный лицей"  9 234 Призер 

4 Бондаренко Дарья Сергеевна МБОУ "Многопрофильный лицей" 9 242 Призер 

5 Мкртчян Марианна Арсеновна МБОУ "СШ № 37" 9 257 Победитель 

6 Каденкова Дарья Валерьевна МБОУ "СШ № 37" 9 244 Призер 

7 Черепнина Алиса Витальевна МБОУ "СШ № 27 им. Э.А. Хиля" 10 157 Призер 

8 Буденкова Арина Романовна МБОУ "СШ № 33" 10 161 Призер 

9 Фролова Анастасия Игоревна ЧОУ "Смоленская православная гимназия" 10 227 Победитель 

10 Гущин Даниил Алексеевич МБОУ "Многопрофильный лицей" 10 220 Призер 

11 Микулич Дарья Александровна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 10 0 
Победитель РЭ 
ВсОШ 2024/2025 

12 Карпеченко Алёна Игоревна МБОУ "Лицей № 1 им. академика Б.Н. Петрова" 10 0 
Победитель РЭ 
ВсОШ 2024/2025 

13 Завьялова Арина Дмитриевна МБОУ "СШ № 29" 10 168 Призер 

14 Лапикова Софья Алексеевна МБОУ "СШ № 14" 10 198 Призер 

15 Новикова Дарья Вадимовна 
ЧОУ "Смоленская православная гимназия" 

 
10 172 Призер 

16 Чунихина Елизавета Алексеевна МБОУ "Многопрофильный лицей" 11 224 Победитель 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 
молодёжной политики  
Администрации города Смоленска 

(приложение № 2) 

от  29.12.2025   № 555 

 



17 Салтыкова Елизавета Дмитриевна МБОУ "СШ № 39" 11 168 Призер 

18 Демиденкова Дарья Дмитриевна 
МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской Федерации 
А.Б. Буханова" 

11 180 Призер 

19 Твердохлебова Алина Евгеньевна МБОУ "Гимназия № 4" 11 182 Призер 

20 Сазонова Дарья Алексеевна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 11 167 Призер 

21 Верещагина Полина Игоревна МБОУ "Гимназия № 4" 11 185 Призер 

22 Сколунова Анастасия Алексеевна МБОУ "СШ № 39" 11 203 Призер 

23 Финогина Полина Владимировна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 175 Призер 

24 Осина Мария Ильинична 
ЧОУ "Смоленская православная гимназия" 

 
11 0 

Призер РЭ ВсОШ 
2024/2025 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по географии в 2025/2026 учебном году  

 

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация 
Класс 

обучения 

Класс 
участия 

Итоговый 
балл 

Статус 

1. Семенов Алексей Дмитриевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

9 9 74,25 Победитель 

2. Сидоров Александр Александрович 
МБОУ "СШ № 26 им.  

А.С. Пушкина" 
9 9 58,50 Призер 

3. Рыклина Риана Алексеевна МБОУ "ЦО № 3 "Звездный" 9 9 55,50 Призер 

4. Логинов Михаил Юрьевич МБОУ "Гимназия № 4" 10 10 76,00 Победитель 

5. Захаренкова Варвара Сергеевна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 10 75,50 Призер 

6. Молоткова Александра Артёмовна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 10 72,75 Призер 

7. Вериго Любовь Олеговна МБОУ "СШ № 37" 10 10 72,50 Участник 

8. Кучерявенко Александр Владимирович 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 10 68,00 Призер 

9. Савицкий Николай Федорович МБОУ "Гимназия № 4" 10 10 62,25 Призер 

10. Поздняков Андрей Васильевич МБОУ "Гимназия № 4" 11 11 72,00 

Победитель 
(Победитель РЭ 
ВсОШ 2024/2025) 

11. Пирогов Тимофей Михайлович МБОУ "Гимназия № 4" 11 11 66,00 Призер 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 
молодёжной политики  
Администрации города Смоленска 

(приложение № 3) 

от  29.12.2025   № 555 

 



12. Пацко Максим Алексеевич МБОУ "Гимназия № 4" 11 11 63,00 Призер 

13. Глазов Илья Евгеньевич МБОУ "Гимназия №1 им.  11 11 60,50 Призер 

14. Макаров Ярослав Ильич Н.М. Пржевальского" 11 11 54,00 

Призер 
(Победитель РЭ 
ВсОШ 2024/2025) 

15. Соляников Дмитрий Алексеевич МБОУ "Гимназия №1 им.  11 11 53,00 

Призер 
(Победитель РЭ 
ВсОШ 2024/2025) 

16. Овчинников Лев Витальевич Н.М. Пржевальского" 11 11 43,50 

Участник 
(Победитель РЭ 
ВсОШ 2024/2025) 

17. Полянская Яна Владиславовна 
СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" 
11 11  Призер РЭ ВсОШ 

2024/2025 

18. Базин Алексей Сергеевич МБОУ "СШ № 33" 11 11  Призер РЭ ВсОШ 
2024/2025 

19. Нурк Александра Денисовна 

МБОУ "СШ № 17 им. Героя 

Российской Федерации 

А.Б. Буханова" 

11 11  Призер РЭ ВсОШ 
2024/2025 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по немецкому языку в 2025/2026 учебном году  

 

№ Фамилия Имя Отчество 
Образовательная 

организация 

Класс 

обучения 

Класс 

участия 

Итоговый 

балл 
Статус 

1.  

 
Якушева Мария Ивановна 

МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
9 9 92,00 Победитель 

2.  Алфимова Елизавета Алексеевна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского"" 
9 9 84,00 Призер 

3.  Войтова Ульяна Михайловна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
9 9 75,00 Призер 

4.  Астафуров Андрей Сергеевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
9 9 68,00 Призер 

5.  Кастер-Юст Сильвестр Андреевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
9 9 57,00 Участник 

6.  Прудникова Кира Дмитриевна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
9 9 54,00 Участник 

7.  Луньков Николай Михайлович 
СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" 
10 10 83,00 

Победитель 

(Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025) 

8.  Прокопенко Полина Михайловна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
10 10 78,00 Призер 

9.  Колеснева Марина Алексеевна МБОУ "СШ № 8" 10 10 78,00 Призер 

10.  Кузнецова Вера Дмитриевна МБОУ "Гимназия №1 им.  10 10 66,00 Призер 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 4) 

от 29.12.2025 № 555 

 

 



Н.М. Пржевальского" 

11.  Тимошенков Кирилл Артемьевич МБОУ "СШ № 25" 10 10 59,00 Призер 

12.  Хасанова Малика Исаевна 
СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" 
10 10 52,00 Участник 

13.  Беленкова Виктория Дмитриевна МБОУ "СШ № 29" 10 10 49,00 

Участник (Призер 

РЭ ВсОШ 

2024/2025) 

14.  Петухова Мария Дмитриевна 
МБОУ "ЦО № 4 

"Перспектива" 
11 11 94,00 

Победитель 

(Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025) 

15.  Десятникова Дарья Романовна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
11 11 93,00 

Победитель 

(Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025) 

16.  Кухарчук Артем Дмитриевич 
МБОУ "Многопрофильный 

лицей" 
11 11 81,00 Призер 

17.  Шаробаро Анисья Владимировна МБОУ "СШ № 8" 11 11 81,00 

Призер 

(Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025) 

18.  Павлов Виктор Валерьевич 
СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" 
11 11 79,00 

Призер (Призер РЭ 

ВсОШ 2024/2025) 

19.  Михалев Матвей Алексеевич 
СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" 
11 11 78,00 

Призер (Призер РЭ 

ВсОШ 2024/2025) 

20.  Осадчая Олеся Александровна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
11 11 74,00 Призер 

21.  Зубок Радомир Александрович 
СОГБОУИ "Лицей имени 

Кирилла и Мефодия" 
11 11 

 

Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по астрономии в 2025/2026 учебном году  

 

 
№ 

Фамилия Имя Отчество Наименование образовательного учреждения 
Класс Итого 

баллов 
Статус 

1. 
Тиунов Марк Кириллович 

МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова" 

7 28 
Победитель 

2. Атабаев Михаил Михайлович МБОУ "СШ № 33" 7 21 Призер 

3. Подвинский Михаил Сергеевич МБОУ "СШ № 25" 7 19 Участник 

4. Гращенков Леонид Алексеевич МБОУ "СШ № 33" 7 15 Участник 

5. Валинский Матвей Сергеевич МБОУ "СШ № 33" 8 30 Победитель 

6. Самарин Павел Андреевич МБОУ "СШ № 33" 8 29 Призер 

7. Соловьёв Александр Владимирович МБОУ "СШ № 33" 8 29 Призер 

8. Мурачев Дмитрий Владимирович МБОУ "СШ № 33" 8 28 Призер 

9. Гребнев Евгений Александрович МБОУ "СШ № 33" 8 28 Призер 

10. Гуторова Дарья Андреевна МБОУ "СШ № 33" 8 27 Призер 

11. Беленков Никита Юрьевич МБОУ "СШ № 33" 8 27 Призер 

12. Давыденков Алексей Александрович МБОУ "СШ № 33" 8 26 Призер 

13. Кухаренко Наталья Александровна МБОУ "СШ № 33" 8 24 Призер 

14. Кулакова Наталья Романовна МБОУ "СШ № 33" 8 24 Призер 

15. Белякова Виктория Павловна МБОУ "СШ № 33" 8 22 Призер 

16. Чехова Мария Алексеевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 8 21 Призер 

17. Носкова Олеся Сергеевна МБОУ "СШ № 33" 8 21 Призер 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 5) 

от 29.12.2025 № 555 

 



18. Штыликов Дмитрий Александрович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 8 20 Призер 

19. Яковлев Павел Витальевич МБОУ "Гимназия № 4" 8 20 Призер 

20. Строева Дарья Игоревна МБОУ "Лицей № 1 им. академика Б.Н. Петрова" 9 20 Победитель 

21. Незамаева Елизавета Александровна МБОУ "СШ № 33" 9 17 Участник 

22. 
Саламаева Анастасия Николаевна 

МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова" 

9 16 
Участник 

23. Магон Милана Алексеевна МБОУ "СШ № 33" 9 15 Участник 

24. Чемова Мария Артёмовна МБОУ "СШ № 33" 9 12 Участник 

25. Сомхишвили Иван Васильевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 21 Победитель 

26. Шумилов Денис Михайлович МБОУ "СШ № 38" 10 19 Участник 

27. Кучерявенко Александр Владимирович МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 10 17 Участник 

28. Морозов Максим Евгеньевич МБОУ "СШ № 2" 10 13 Участник 

29. Сотников Семён Александрович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 11 Участник 

30. Чибисов Вячеслав Сергеевич МБОУ "СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова" 10 11 Участник 

31. Котловский Иван Владимирович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 38 Победитель 

32. Лазарев Егор Дмитриевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 23 Призер 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по физической культуре в 2025/2026 учебном году  

 

№ Фамилия Имя Отчество 
Наименование образовательного 

учреждения 

Класс 

обучения 

Класс 

участия 

Итого 

баллов 
Статус 

1 Горелова Алисия Максимовна МБОУ "Многопрофильный лицей" 7 9 85,58 Победитель 

2 Брезгунова Виктория Руслановна МБОУ "Многопрофильный лицей" 7 9 83,54 Призер 

3 Картавенкова Элина Сергеевна МБОУ "Многопрофильный лицей" 8 9 82,89 Призер 

4 Мерзлов Михаил Максимович МБОУ "СШ № 39" 9  84,85 Победитель 

5 Семенов Алексей Дмитриевич 
МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. 

Пржевальского" 
9  83,19 Призер 

6 Степанов Матвей Артемович МБОУ "СШ № 27 им. Э.А. Хиля" 9  81,35 Призер 

7 Кильяченков Михаил Андреевич МБОУ "СШ № 27 им. Э.А. Хиля" 9  81,07 Призер 

8 Петракова Анастасия Сергеевна МБОУ "СШ № 29" 9   
Победитель РЭ 

ВсОШ 

2024/2025 

9 Берестнев Павел Артемович 
МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. 

Пржевальского" 
10  85,94 Победитель 

10 Куцакова София Денисовна МБОУ "Гимназия № 4" 10  84,3 Призер 

11 Новикова Дарья Александровна 
МБОУ "Лицей № 1 им. академика 

 Б.Н. Петрова" 
10  84,23 Призер 

12 Жустарёв Григорий Александрович 
МБОУ "Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
10  83,93 Призер 

13 Романенков Степан Иванович МБОУ "СШ № 27 им. Э.А. Хиля" 10  83,77 Призер 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 6) 

от 29.12.2025 № 555 

 



14 Иваныгин Матвей Алексеевич 
МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова" 
10  83,58 Призер 

15 Мартыненков Даниил Николаевич МБОУ "СШ № 3" 10  81,31 Призер 

16 Моисеева Ульяна Витальевна МБОУ "СШ № 27 им. Э.А. Хиля" 10   
Победитель РЭ 

ВсОШ 

2024/2025 

17 Ерохина Дарья Сергеевна МБОУ "СШ № 29" 10   
Призер РЭ 

ВсОШ 

2024/2025 

18 Моргунова Анастасия Олеговна МБОУ "Многопрофильный лицей" 11  89,32 Победитель 

19 Зуев Георгий Андреевич МБОУ "Гимназия № 4" 11  87,86 Победитель 

20 Леликова Александра Сергеевна 
МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. 

Пржевальского" 
11  87,64 Победитель 

21 Шилягина Анастасия Сергеевна 
МБОУ "Лицей № 1 им. академика 

 Б.Н. Петрова" 
11  84,59 Призер 

22 Соленкова Елизавета Денисовна 
МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова" 
11  83,27 Призер 

23 Смородинов Егор Иванович МБОУ "СШ № 2" 11  82,62 Призер 

24 Мжачих Ксения Михайловна МБОУ "ЦО №1" Академия детства" 11  81,75 Призер 

25 Платонцев Максим Алексеевич МБОУ "СШ № 39" 11  81,39 Призер 

26 Доненко Влада Николаевна МБОУ "Многопрофильный лицей" 11   
Победитель РЭ 

ВсОШ 

2024/2025 

27 Акимова Полина Алексеевна МБОУ "Многопрофильный лицей" 11   
Победитель РЭ 

ВсОШ 

2024/2025 

28 Кулешова Екатерина Александровна МБОУ "Многопрофильный лицей" 11   
Призер РЭ 

ВсОШ 

2024/2025 

29 Дудкина Дарья Дмитриевна МБОУ "Гимназия № 4" 11   
Победитель РЭ 

ВсОШ 

2024/2025 

30 Мжачих Ксения Михайловна МБОУ "ЦО №1" Академия детства" 11   
Призер РЭ 

ВсОШ 

2024/2025 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по  русскому языку в 2025/2026 учебном году  
 

№ Фамилия Имя Отчество Наименование образовательного 

учреждения 
Класс 

Итого 

баллов 

Статус 

1. Ефремов Иван Владимирович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 
Мефодия" 

9 48 
Победитель 

2. Петрова Дарья Александровна МБОУ "СШ № 29" 9 46 Призер 
3. Демидкова Антонина Николаевна МБОУ "СШ № 16" 9 44 Призер 
4. Фролова Аврора Витальевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
9 42 

Призер 

5. Иванова Анастасия Александровна МБОУ "СШ № 8" 9 39 Призер 
6. Незамаева Елизавета Александровна МБОУ "СШ № 33" 9 38 Призер 
7. Пономарева Юлия Александровна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
9 38 

Призер 

8. Орлова Елизавета Владимировна МБОУ "СШ № 33" 9 36 Призер 
9. Спиридонова Софья Андреевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
9 35 

Призер 

10. Коцюба Анна Сергеевна МБОУ "СШ № 5" 9 35 Призер 
11. Кошевенко Алиса Александровна МБОУ "ЛИЦЕЙ № 1 им. академика  

Б.Н. Петрова" 
9 35 

Призер 

12. Потенченкова Дарья Юрьевна МБОУ "СШ № 16" 9 35 Призер 
13. Костюкова Елизавета Андреевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
9 35 

Призер 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Управления образования и 
молодёжной политики  
Администрации города Смоленска 
(приложение № 7) 
от 29.12.2025 № 555 
 
 
 



14. Боровой Александр Владимирович МБОУ "СШ № 25" 9 34 Призер 
15. Бондаренко Дарья Сергеевна МБОУ "Многопрофильный лицей" 9 34 Призер 
16. Володин Александр Евгеньевич МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
9 34 

Призер 

17. Фролова Анастасия Игоревна ЧОУ "Смоленская православная гимназия" 10 42 Победитель 
18. Молоткова Александра Артёмовна МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
10 39 

Призер 

19. Захаренкова Варвара Сергеевна МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 37 
Призер 

20. Иванова Дарья Павловна МБОУ "СШ № 31" 10 36 Призер 
21. Вериго Любовь Олеговна МБОУ "СШ № 37" 10 36 Призер 
22. Калмыков Егор Андреевич МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
10 36 

Призер 

23. Селезнев Николай Витальевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 
Мефодия" 

10 34 
Призер 

24. Шмиль Антон Викторович МБОУ "ЦО № 4 "Перспектива" 10 34 Призер 
25. Твердяков Никита Дмитриевич МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
10 33 

Призер 

26. Животкова Ирина Антоновна МБОУ "ЦО № 2 "Гнездово" 10 33 Призер 
27. Кислякова Валерия Юрьевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
10 33 

Призер 

28. Хасанова Малика Исаевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 
Мефодия" 

10 33 
Призер 

29. Грамажора Варвара Павловна МБОУ "СШ № 33" 10 30 Призер 
30. Тарасова Софья Сергеевна МБОУ "СШ № 29" 10 30 Призер 
31. Тюликова Анастасия Константинова МБОУ "СШ № 28" 10 30 Призер 
32. Кучерявенко Александр Владимирович МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
10 29 

Призер 

33. Исаченков Александр Сергеевич МБОУ "СШ № 37" 10 29 Призер 
34. Скачкова Алина Дмитриевна МБОУ "СШ № 16" 10 29 Призер 
35. Журавлёва Алина Дмитриевна МБОУ "ЦО № 4 "Перспектива" 10 29 Призер 
36. Гюльалиева Лина Агалиевна МБОУ "СШ № 38" 10 28 Призер 
37. Шупегина Елизавета Павловна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
10 28 

Призер 

38. Петухова Мария Дмитриевна МБОУ "ЦО № 4 "Перспектива" 11 44 Победитель 
39. Панасенкова Мария Александровна МБОУ "СШ № 7" 11 41 Призер 



40. Волосов Даниил Валерьевич МБОУ "СШ № 5" 11 41 Призер 
41. Купленков Иван Олегович МБОУ "СШ № 28" 11 41 Призер 
42. Нурк Александра Денисовна МБОУ "СШ № 17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова" 
11 38 

Призер 

43. Володченкова Ангелина Андреевна МБОУ "СШ № 35" 11 37 Призер 
44. Хабанова Арина Артуровна МБОУ "ЛИЦЕЙ № 1 им. академика  

Б.Н. Петрова" 
11 36 

Призер 

45. Алексеева Мария Алексеевна МБОУ "СШ №37" 11 36 Призер 
46. Мартынова Ксения Игоревна МБОУ "СШ № 3" 11 34 Призер 
47. Братикин Глеб Сергеевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
11 34 

Призер 

48. Усова София Антоновна МБОУ "СШ № 31" 11 32 Участник 
49. Ефременкова Дарья Владимировна МБОУ "СШ № 37" 11 32 Участник 
50. Сидоренков Дмитрий Александрович МБОУ "СШ № 10" 11 31 Участник 
51. Костюков Максим Михайлович МБОУ "СШ № 28" 11 30 Участник 
52. Иваненкова Ульяна Дмитриевна МБОУ "СШ № 37" 11 30 Участник 
53. Перцева Мария Сергеевна ЧОУ "Смоленская православная гимназия" 11 30 Участник 
54. Купреев Владислав Владиславович МБОУ "СШ № 1" 11 30 Участник 
55. Осипова Екатерина Андреевна МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
11 30 

Участник 

56. Старшинова Евгения Александровна МБОУ "СШ № 37" 11 30 Участник 
57. Филенкова Ксения Александровна МБОУ "Многопрофильный лицей" 11 30 Участник 
58. Иванова Юлия Вячеславовна МБОУ "СШ № 37" 

11  
Победитель 
РЭ ВсОШ 
2024-2025 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по истории в 2025/2026 учебном году  

 

№ Фамилия Имя Отчество Наименование образовательного учреждения Класс 
Итого 

баллов 
Статус 

1 Бортников Никита Александрович МБОУ "СШ № 33" 9 37 Участник 

2 Савостьянова Дарья Степановна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 41 Участник 

3 Куковенков Захар Юрьевич МБОУ "Гимназия № 4" 9 39 Участник 

4 Ефремов Иван Владимирович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 34 Участник 

5 Чарочкина Лолита Максимовна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 34 Участник 

6 Суденкова Фаина Валерьевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 34 Участник 

7 Твердяков Никита Дмитриевич МБОУ "Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского" 10 44 Участник 

8 Орлова Елизавета Сергеевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 42 Участник 

9 Терещенкова Марьяна Николаевна МБОУ "Многопрофильный лицей" 10 37 Участник 

10 Гирвиц Марк Иванович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 56 Победитель 

11 Гурова Виктория Вадимовна МБОУ "СШ № 14" 11 50 Призер 

12 Орешкин Егор Александрович МБОУ "СШ № 26 им. А.С. Пушкина" 11 48 Участник 

13 Литвищенко Михаил Дмитриевич МБОУ "Многопрофильный лицей" 11 42 Участник 

14 Шевченко Александр Олегович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11  
Победитель 

РЭ ВсОШ 

2024-2025 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 8) 

от 29.12.2025 № 555 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по обществознанию в 2025/2026 учебном году  

 

№ Фамилия Имя Отчество 
Наименование образовательного 

учреждения 
Класс 

Итого 

баллов 
Статус 

1. Ефремов Иван Владимирович 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
9 61,96 Победитель 

2. Синица Елизавета Вячеславовна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
9 58,70 Призер 

3. Котельникова Виктория Сергеевна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
9 51,09 Призер 

4. Фомин Макар Сергеевич МБОУ "Гимназия № 4" 9 48,91 Призер 

5. Бизюкова Дарья Сергеевна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
9 48,91 Призер 

6. Пушкарев Родион Александрович 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
9 48,91 Призер 

7. Чарочкина Лолита Максимовна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
9 48,91 Призер 

8. Макушкин Матвей Сергеевич МБОУ "СШ № 16" 9 47,83 Участник 

9. Кулинченков Иван Иванович МБОУ "СШ № 6" 9 47,83 Участник 

10. Рымарь Ольга Эдуардовна МБОУ "СШ № 33" 9 46,74 Участник 

11. Кильяченков Михаил Андреевич МБОУ "СШ № 27 им. Э.А. Хиля" 9 43,48 Участник 

12. Орлова Елизавета Владимировна МБОУ "СШ № 33" 9 43,48 Участник 

13. Парфенова Вероника Викторовна МБОУ "Гимназия № 4" 10 55,10 Победитель 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 9) 

от 29.12.2025 № 555 

 



14. Жукова София Сергеевна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
10 53,06 Призер 

15. Куликова Вероника Андреевна МБОУ "СШ № 33" 10 52,04 Призер 

16. Гущин Даниил Алексеевич МБОУ "Многопрофильный лицей" 10 52,04 Призер 

17. Захаренкова Варвара Сергеевна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
10 52,04 Призер 

18. Терещенкова Марьяна Николаевна МБОУ "Многопрофильный лицей" 10 50,00 Призер 

19. Иванова Дарья Павловна МБОУ "СШ № 31" 10 45,92 Участник 

20. Попова Кристина Игоревна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
10 44,90 Участник 

21. Хасанова Малика Исаевна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
10  Призер РЭ ВсОШ 2024-

2025 

22. Шумилов Денис Михайлович МБОУ "СШ № 38" 10  Победитель РЭ ВсОШ 

2024-2025 

23. Иванова Юлия Вячеславовна МБОУ "СШ № 37" 11 75,26 Победитель 

24. Иванова Юлия Вячеславовна МБОУ "СШ № 37" 11 75,26 Победитель 

25. Тамразян Богдан Камович МБОУ "Многопрофильный лицей" 11 64,95 Призер 

26. Берлев Артём Павлович 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
11 62,89 Призер 

27. Меркушев Михаил Сергеевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
11 59,79 Призер 

28. Прохоров Кирилл Максимович МБОУ "СШ № 5" 11 58,76 Призер 

29. Илларионов Вадим Михайлович 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
11 57,73 Призер 

30. Чернов Кирилл Алексеевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
11 56,70 Призер 

31. Демченкова Анастасия Витальевна МБОУ "ЦО № 4 "Перспектива" 11 56,70 Призер 

32. Иваненкова Ульяна Дмитриевна МБОУ "СШ № 37" 11 55,67 Призер 

33. Шитикова Элина Сергеевна МБОУ "Многопрофильный лицей" 11 54,64 Призер 

34. Иванова Вероника Ивановна МБОУ "Многопрофильный лицей" 11 54,64 Призер 

35. Овчинников Лев Витальевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
11 53,61 Участник 

36. Зуйков Ярослав Сергеевич МБОУ "Гимназия № 4" 11 49,48 Призер 

37. Полянская Яна Владиславовна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
11 48,45 Участник 

38. Куракин Даниил Константинович МБОУ "Гимназия №1 им.  11 48,45 Участник 



Н.М. Пржевальского" 

39. Елисеева Евгения Сергеевна МБОУ "Многопрофильный лицей" 11 47,42 Участник 

40. Поздняков Андрей Васильевич МБОУ "Гимназия № 4" 11 47,42 Участник 

41. Николаева Яна Игоревна МБОУ "Гимназия № 4" 11 47,42 Участник 

42. Поталов Егор Игоревич МБОУ "Многопрофильный лицей" 11  Призер РЭ ВсОШ 2024-

2025 

43. Куць Мария Ивановна МБОУ "СШ № 33" 11  Призер РЭ ВсОШ 2024-

2025 

44. Коваленко Юлиана Ивановна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
11  Призер РЭ ВсОШ 2024-

2025 

45. Денисенкова Варвара Денисовна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
11  Призер РЭ ВсОШ 2024-

2025 

46. Шевченко Александр Олегович 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
11  Победитель РЭ ВсОШ 

2024-2025 

47. Викарчук Валерия Владимировна МБОУ "СШ № 37" 11  Победитель РЭ ВсОШ 

2024-2025 

48. Нурк Александра Денисовна 
МБОУ "СШ № 17 им. Героя 

Российской Федерации А.Б. Буханова" 
11  Победитель РЭ ВсОШ 

2024-2025 

49. Пашенкова Полина Павловна МБОУ "Многопрофильный лицей" 11  Призер РЭ ВсОШ 2024-

2025 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по труду (технологии) в 2025/2026 учебном году  

 

№ Фамилия Имя Отчество Наименование образовательного учреждения Класс 
Итого 

баллов 
Статус 

1 Богуш Макар Викторович МБОУ "СШ № 10" 9 82,75 Победитель 

2 Юхименко Максим Дмитриевич 
МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской Федерации 

 А.Б. Буханова" 
9 76,6 Призер 

3 Саламаева Анастасия Николаевна 
МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской Федерации  

А.Б. Буханова" 
9 75,5 Победитель 

4 Леванков Тимофей Сергеевич 
МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской Федерации  

А.Б. Буханова" 
9 75,1 Призер 

5 Малинин Фёдор Денисович 
МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской Федерации  

А.Б. Буханова" 
9 74,5 Призер 

6 Булавинец Таисия Анатольевна 
МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской Федерации 

А.Б. Буханова" 
9 65 Призер 

7 Барышова Таисия Сергеевна 
МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской Федерации 

А.Б. Буханова" 
9 55,5 Призер 

8 Гусаков Кирилл Дмитриевич 
МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской Федерации 

А.Б. Буханова" 
10 55,31 Победитель 

9 Фролова Анастасия Игоревна ЧОУ "Смоленская православная гимназия" 10 55 Победитель 

10 Сидоренков Дмитрий Александрович МБОУ "СШ № 10" 11 79,85 Победитель 

11 Соколов Никита Сергеевич МБОУ "СШ № 10" 11 67,65 Призер 

12 Зимаков Михаил Сергеевич МБОУ "СШ № 27 им. Э.А. Хиля" 11   
Призер РЭ ВсОШ 

2024/2025 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 10) 

от 29.12.2025 № 555 

 



13 Молочная Анастасия Дмитриевна МБОУ "ЦО № 4 "Перспектива" 11   
Призер РЭ ВсОШ 

2024/2025 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по физике в 2025/2026 учебном году  

 

№ Фамилия Имя Отчество 
Наименование образовательного 

учреждения 

Класс 

обучения 

Класс 

участия 

Итого 

баллов 
Статус 

1. Иванова Ульяна Витальевна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
9 9 54 Призер 

2. Нурмухамедов Артём Денисович 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
9 9 81 Победитель 

3. Ефремов Иван Владимирович 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
9 9 66 Призер 

4. Мандрусова Юлия Александровна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
9 9 66 Призер 

5. Семенов Алексей Дмитриевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
9 9 64 Призер 

6. Михайленкова Светлана Алексеевна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
9 9 61 Призер 

7. Рыжов Сергей Александрович 
МБОУ "СШ № 17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова" 
9 9 56 Призер 

8. Шеин Михаил Дмитриевич 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
9 9 54 Призер 

9. Чемова Мария Артёмовна МБОУ "СШ № 33" 9 9 51 Призер 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 11) 

от 29.12.2025 № 555 

 



10. Александрова Варвара Витальевна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
9 9 41 Участник 

11. Селезнев Николай Витальевич 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
10 10 58 Призер 

12. Калмыков Егор Андреевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
10 10 75 Победитель 

13. Грамажора Варвара Павловна МБОУ "СШ № 33" 10 10 75 Победитель 

14. Сомхишвили Иван Васильевич 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
10 10 63 Призер 

15. Захаренков Даниил Алексеевич МБОУ "Гимназия № 4" 10 10 59 Призер 

16. Регер Даниил Андреевич ЧОУ "СФМЛ ЯВИР при МИФИ и МЭИ" 10 10 55 Призер 

17. Атамась Владимир Сергеевич 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
10 10 46 Участник 

18. Павлов Виктор Валерьевич 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
11 11 64 Призер 

19. Базин Алексей Сергеевич МБОУ "СШ № 33" 11 11 72 Победитель 

20. Русакова Елена Викторовна ЧОУ "СФМЛ ЯВИР при МИФИ и МЭИ" 11 11 64 Призер 

21. Кошкин Артём Александрович 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
11 11 62 Призер 

22. Чуранов Иван Васильевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
11 11 60 Призер 

23. Пацко Максим Алексеевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
11 11 59 Призер 

24. Захарова Александра Владимировна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
11 11 58 Призер 

25. Кощеев Вадим Андреевич МБОУ "СШ № 33" 11 11 57 Призер 

26. Лазарев Егор Дмитриевич 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
11 11 56 Призер 

27. Яковлев Арсений Петрович 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
11 11 55 Призер 

28. Куракин Даниил Константинович МБОУ "Гимназия №1 им.  11 11 40 Участник 



Н.М. Пржевальского" 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по экономике в 2025/2026 учебном году  
 

№ Фамилия Имя Отчество Наименование образовательного учреждения Класс 
Итого 

баллов 
Статус 

1 Ефремов Иван Владимирович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 72 Победитель 

2 Шеин Михаил Дмитриевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 65 Призер 

3 Нурмухамедов Артём Денисович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 50 Призер 

4 Пушкарев Родион Александрович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 48 Призер 

5 Рыжаков Александр Борисович 
МБОУ "СШ № 17 им. Героя Российской Федерации  
А.Б. Буханова" 

9 48 Призер 

6 Синица Елизавета Вячеславовна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 48 Призер 

7 Михайленкова Светлана Алексеевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 41 Участник 

8 Козин Владислав Алексеевич МБОУ "СШ № 33" 9 41 Участник 
9 Козлов Артемий Александрович МБОУ "СШ № 29" 9 41 Участник 

10 Кучерявенко Александр Владимирович 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 88 Победитель 

11 Жукова София Сергеевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 72 Призер 
12 Евсеев Никита Дмитриевич ЧОУ "СФМЛ ЯВИР при МИФИ и МЭИ" 10 65 Призер 
13 Захаренкова Варвара Сергеевна МБОУ "Гимназия №1 им.  10 62 Призер 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Управления образования и 
молодёжной политики  
Администрации города Смоленска 
(приложение № 12) 
от 29.12.2025 № 555 
 



Н.М. Пржевальского" 
14 Мяготина Диана  МБОУ "Гимназия № 4" 10 57 Призер 
15 Юркин Максим Олегович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 54 Призер 
16 Геращенко Алина Павловна МБОУ "СШ № 27 им. Э.А. Хиля" 10 54 Призер 
17 Атамась Владимир Сергеевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 52 Призер 

18 Фомина Дарья Алексеевна МБОУ "Гимназия № 4" 10 51 Призер 

19 Логинов Михаил Юрьевич МБОУ "Гимназия № 4" 10 49 Призер 

20 Сапожков Тимофей Александрович МБОУ "ЦО № 4 "Перспектива" 10 49 Призер 
21 Становченков Алексей Сергеевич МБОУ "Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского" 11 90 Победитель 
22 Савостьянов Богдан Вячеславович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 90 Победитель 
23 Чунихина Мария Алексеевна МБОУ "Многопрофильный лицей" 11 76 Призер 
24 Поздняков Андрей Васильевич МБОУ "Гимназия № 4" 11 71 Призер 

25 Тамразян Богдан Камович МБОУ "Многопрофильный лицей"  11 71 Призер 

26 Шитикова Элина Сергеевна МБОУ "Многопрофильный лицей"  11 66 Призер 

27 Тищенкова Маргарита Константиновна МБОУ "Многопрофильный лицей"  11 61 Призер 

28 Илларионов Вадим Михайлович МБОУ "Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского" 11 60 Призер 
29 Чернов Кирилл Алексеевич МБОУ "Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского" 11 56 Призер 
30 Пилюгин Александр Александрович МБОУ "ЛИЦЕЙ № 1 им. академика Б.Н. Петрова" 11 54 Призер 
31 Пилюгин Александр Александрович МБОУ "ЛИЦЕЙ № 1 им. академика Б.Н. Петрова" 11 54 Призер 
32 Гурко Екатерина Юрьевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 53 Призер 
33 Пантелеев Олег Романович МБОУ "Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского" 11 52 Призер 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по биологии в 2025/2026 учебном году  
 

№ Фамилия Имя Отчество 
Наименование образовательного 

учреждения 
Класс 

Итого 

баллов 
Статус 

1. Бахирева Татьяна Игоревна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 
Мефодия" 

9 91,38 Победитель 

2. Даниленкова Варвара Сергеевна МБОУ "СШ № 30 им. С.А. Железнова" 9 87,93 Победитель 

3. Семенов Алексей Дмитриевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

9 87,07 Победитель 

4. Сёмкина Анастасия Александровна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

9 85,34 Победитель 

5. Мандрусова Юлия Александровна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

9 85,3 Победитель 

6. Абраамян Даниил Самвелович 
МБОУ "СШ № 17 им. Героя Российской 
Федерации А.Б. Буханова" 

9 84,48 Победитель 

7. Романенко Дарья Игоревна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

9 84,48 Победитель 

8. Журавлев Арсений Анатольевич МБОУ "СШ № 33" 9 84,48 Победитель 

9. Алтухова София Алексеевна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

9 84,48 Победитель 

10. Новикова Мирослава Денисовна МБОУ "СШ № 33" 9 83,62 Победитель 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Управления образования и 
молодёжной политики  
Администрации города Смоленска 
(приложение № 13) 
от 29.12.2025 № 555 
 



11. Зикленкова Анна Николаевна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 
Мефодия" 

9 82,76 Победитель 

12. Кутарева Дарья Фёдоровна МБОУ "СШ № 33" 9 82,76 Победитель 

13. Чупалова Екатерина Сергеевна МБОУ "СШ № 33" 9 82,76 Победитель 

14. Ефремов Иван Владимирович 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 
Мефодия" 

9 82,76 Победитель 

15. Серкова Мария Андреевна МБОУ "СШ № 33" 9 81,9 Победитель 

16. Кривченко Александр Александрович МБОУ "СШ № 29" 9 81,9 Победитель 

17. Рыбакина Арина Евгеньевна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

9 81,9 Победитель 

18. Кунаева Амалия Игоревна МБОУ "СШ № 14" 9 81,9 Победитель 

19. Марчевская Софья Вячеславовна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 94,7 Победитель 

20. Иванова Екатерина Алексеевна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 93,9 Победитель 

21. Рачков Мирон Андреевич МБОУ "Многопрофильный лицей" 10 93,1 Победитель 

22. Тарасенкова Анастасия Вячеславовна МБОУ "СШ № 33" 10 93,1 Победитель 

23. Чуранова Софья Александровна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 
Мефодия" 

10 92,4 Победитель 

24. Пасенкова Алина Тимуровна МБОУ "СШ № 33" 10 90,8 Победитель 

25. Курочкина Марина Дмитриевна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 
Мефодия" 

10 90,8 Победитель 

26. Сенченков Тимур Михайлович МБОУ "Многопрофильный лицей" 10 90,1 Победитель 

27. Харитонова Ника Владимировна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 90,1 Победитель 

28. Маркова Анна Дмитриевна МБОУ "СШ № 33" 10 89,3 Победитель 

29. Емельянова Анна Александровна 
МБОУ "СШ № 17 им. Героя Российской 
Федерации А.Б. Буханова" 

10 88,5 Победитель 



30. Гелетин Ярослав Петрович 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 
Мефодия" 

10 88,5 Победитель 

31. Молоткова Александра Артёмовна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 88,5 Победитель 

32. Зеленский Матвей Андреевич 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 
Мефодия" 

10 88,5 Победитель 

33. Шупегина Елизавета Павловна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 
Мефодия" 

10 87,8 Победитель 

34. Салопенкова Елизавета Эдуардовна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 87,8 Победитель 

35. Руженцева Полина Яновна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 87,8 Победитель 

36. Зайцев Андрей Дмитриевич МБОУ "СШ № 2" 10 87,8 Победитель 

37. Хилько Мария Олеговна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 
Мефодия" 

10 87,8 Победитель 

38. Богатырёва Милана Александровна МБОУ "Многопрофильный лицей" 10 87,8 Победитель 

39. Пошвенкова Елена Сергеевна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 87,8 Победитель 

40. Пилипенко София Вадимовна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 
Мефодия" 

10 87 Победитель 

41. Кунаев Григорий Сергеевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 87 Победитель 

42. Медведева Арина Андреевна 
МБОУ "СШ № 17 им. Героя Российской 
Федерации А.Б. Буханова" 

10 86,3 Победитель 

43. Кучерявенко Александр Владимирович 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 86,3 Победитель 

44. Терещенкова Полина Олеговна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 
Мефодия" 10 86,3 Победитель 

45. Устинов Антон Антонович 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 
Мефодия" 10  Призер РЭ ВсОШ 

2024-2025 

46. Кондрашова Дана Викторовна МБОУ "СШ № 37" 10  Призер РЭ ВсОШ 
2024-2025 



47. Калмыков Егор Андреевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10  Призер РЭ ВсОШ 
2024-2025 

48. Калько Тимофей Николаевич МБОУ "Многопрофильный лицей" 10  Победитель РЭ 
ВсОШ 2024-2025 

49. Свистунов Никита Сергеевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

11 89,9 Победитель 

50. Пацко Максим Алексеевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

11 89,9 Победитель 

51. Овчинников Лев Витальевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

11 89,3 Победитель 

52. Колыш Виктория Викторовна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

11 88,6 Победитель 

53. Макарова Дарья Ильинична 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

11 88,6 Победитель 

54. Соляников Дмитрий Алексеевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

11 86,6 Победитель 

55. Шилягина Анастасия Сергеевна 
МБОУ "ЛИЦЕЙ № 1 им. академика  
Б.Н. Петрова" 

11 85,9 Победитель 

56. Булвакова Александра Павловна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

11 85,2 Победитель 

57. Антипов Кирилл Максимович 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

11 83,9 Победитель 

58. Куракин Даниил Константинович 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

11 83,9 Победитель 

59. Руссиянова Виктория Юрьевна МБОУ "СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова" 11  Призер РЭ ВсОШ 
2024-2025 

60. Костенкова Нелли Викторовна МБОУ "СШ № 33" 11  Призер РЭ ВсОШ 
2024-2025 

61. Сафронова Майя Дмитриевна МБОУ "СШ № 33" 11  Победитель РЭ 
ВсОШ 2024-2025 

62. Лапина Нина Александровна МБОУ "Гимназия № 4" 11  Призер РЭ ВсОШ 
2024-2025 

63. Осадчая Олеся Александровна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

11  Призер РЭ ВсОШ 
2024-2025 

64. Симакина Наталья Сергеевна МБОУ "СШ № 33" 11  Призер РЭ ВсОШ 
2024-2025 



65. Тарасов Андрей Александрович МБОУ "СШ № 33" 11  Призер РЭ ВсОШ 
2024-2025 

66. Ивантеева Стелла Александровна 
СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 
Мефодия" 

11  Призер РЭ ВсОШ 
2024-2025 

67. Васюков Даниил Дмитриевич МБОУ "СШ № 33" 11  Призер РЭ ВсОШ 
2024-2025 

68. Калмыков Артём Сергеевич МБОУ "СШ № 33" 11  Победитель РЭ 
ВсОШ 2024-2025 

69. Кордина Анастасия Александровна МБОУ "СШ №37" 11  Призер РЭ ВсОШ 
2024-2025 

70. Астахова Милана Романовна МБОУ "Многопрофильный лицей" 11  Победитель 
прошлого года 

71. Русакова Елена Викторовна ЧОУ "СФМЛ ЯВИР при МИФИ и МЭИ" 11  Победитель РЭ 
ВсОШ 2024-2025 

72. Чуранов Иван Васильевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

11  Призер РЭ ВсОШ 
2024-2025 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по основам безопасности и защиты Родины 

в 2025/2026 учебном году  

 

№ Фамилия Имя Отчество Наименование образовательного учреждения Класс 
Итого 

баллов 
Статус 

1 Бортовик Ульяна Витальевна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 9 95 Победитель 

2 Соколова Дарья Алексеевна 
МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской Федерации 

А.Б. Буханова" 
9 92,67 Победитель 

3 Семенов Алексей Дмитриевич МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 9 91,67 Победитель 

4 Шеманцова Александра Юрьевна 
МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской Федерации 

А.Б. Буханова" 
9 88,67 Победитель 

5 Кастер-Юст Сильвестр Андреевич МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 9 86,67 Призер 

6 Харитонова Ника Владимировна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 10 92 Победитель 

7 Осипова Таисия Евгеньевна МБОУ "СШ № 28" 10 92 Победитель 

8 Прокопенко Полина Михайловна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 10 90,33 Победитель 

9 Медведева Арина Андреевна 
МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской Федерации 

А.Б. Буханова" 
10 85,67 Призер 

10 Марчевская Софья Вячеславовна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 10 84,67 Призер 

11 Кузнецова Вера Дмитриевна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 10  Призер РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

12 Козлов Степан Сергеевич МБОУ "СШ № 28" 10  Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 14) 

от 29.12.2025 № 555 

 



13 Листраденкова Софья Владимировна МБОУ "СШ № 28" 10  Призер РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

14 Калмыков Егор Андреевич МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 10  Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

15 Боль Анастасия Станиславовна МБОУ "СШ № 29" 11 92,67 Победитель 

16 Овчинников Лев Витальевич МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 11 91,33 Победитель 

17 Пацко Максим Алексеевич МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 11 91 Победитель 

18 Макарова Дарья Ильинична МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 11 87,67 Призер 

19 Русакова Елена Викторовна ЧОУ "СФМЛ ЯВИР при МИФИ и МЭИ" 11 87,67 Призер 

20 Колыш Виктория Викторовна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 11  Призер 

21 Афанасенкова Анастасия Константиновна МБОУ "СШ № 28" 11  Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

22 Ракицкая Мирослава Антоновна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 11  Призер РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

23 Чуранов Иван Васильевич МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 11  Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

24 Нурк Александра Денисовна 
МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской Федерации 

А.Б. Буханова" 
11  Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по английскому языку в 2025/2026 учебном году  

 

№ Фамилия Имя Отчество Наименование образовательного учреждения Класс 
Итого 

баллов 
Статус 

1 Королева Елизавета Владимировна МБОУ "Гимназия № 4" 9 78 Победитель 

2 Костюкова Елизавета Андреевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 74 Призер 

3 Кушнерев Алексей Сергеевич МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 9 73 Призер 

4 Спиридонова Софья Андреевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 73 Призер 

5 Федорова Василина Андреевна МБОУ "СШ № 19 им. Героя России Панова" 9 72 Призер 

6 Лазарева Софья Александровна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 9 71 Призер 

7 Бортников Никита Александрович МБОУ "СШ № 33" 9 70 Призер 

8 Котельникова Виктория Сергеевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 70 Призер 

9 Копчук Софья Алексеевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 70 Призер 

10 Зинковская Агата Егоровна МБОУ "СШ № 8" 9 70 Призер 

11 Никитина Дарья Михайловна МБОУ "СШ № 29" 9 70 Призер 

12 Шкода Агния   
ЧОУ "Образовательный комплекс   

им. М.К. Тенишевой" 
9 69 Призер 

13 Анпилогова Ксения Алексеевна МБОУ "Гимназия № 4" 9 69 Призер 

14 Карбовничая Божена Александровна МБОУ "СШ № 25" 9 69 Призер 

15 Суденкова Фаина Валерьевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 68 Призер 

16 Кувиков Артур Станиславович 
МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской Федерации 

А.Б. Буханова" 
9 68 Призер 

17 Нурмухамедов Артём Денисович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 67 Призер 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 15) 

от 29.12.2025 № 555 

 



18 Эминова Камилла Эминовна МБОУ "СШ № 8" 9 67 Призер 

19 Алфимова Елизавета Алексеевна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 9 66 Призер 

20 Данилкин Георгий Викторович МБОУ "СШ № 24" 9 66 Призер 

21 Куракин Александр Игоревич МБОУ "СШ № 27 им. Э.А. Хиля" 9 66 Призер 

22 Сергеенков Александр Евгеньевич МБОУ "СШ № 8" 10 78 Победитель 

23 Молоткова Александра Артёмовна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 10 78 Победитель 

24 Ванифатова Мария Евгеньевна МБОУ "Гимназия № 4" 10 77 Призер 

25 Арутюнян София Агасиевна МБОУ "Гимназия № 4" 10 77 Призер 

26 Хасанова Малика Исаевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 76 Призер 

27 Дружинина Юлия Андреевна МБОУ "СШ № 33" 10 75 Призер 

28 Кондрашев Вячеслав Сергеевич МБОУ "Многопрофильный лицей" 10 74 Призер 

29 Гуревич Милана Дмитриевна МБОУ "Многопрофильный лицей" 10 74 Призер 

30 Устинов Антон Антонович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 74 Призер 

31 Савченко Сергей Александрович МБОУ "СШ № 33" 10 74 Призер 

32 Малашенкова Ольга Михайловна МБОУ "СШ № 2" 10 74 Призер 

33 Турова Дарья Сергеевна МБОУ "Гимназия № 4" 10 73 Призер 

34 Пушанкина Дарья Владимировна МБОУ "СШ № 29" 10 72 Призер 

35 Алексеева Анастасия Юрьевна МБОУ "СШ №35" 10 72 Призер 

36 Смирнова Ангелина Романовна МБОУ "СШ № 29" 10 71 Призер 

37 Деревянко Алиса Антоновна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 10 70 Призер 

38 Белокопытова Анастасия Максимовна МБОУ "СШ № 29" 10 70 Призер 

39 Тугай Даниил Вячеславович МБОУ "Гимназия № 4" 10 69 Призер 

40 Карелин Матвей Николаевич ЧОУ "Смоленская православная гимназия" 10 69 Призер 

41 Ковалева Екатерина Ивановна МБОУ "СШ № 26 им. А.С. Пушкина" 10 69 Призер 

42 Луньков Николай Михайлович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 69 Призер 

43 Лесникова Александра Сергеевна ЧОУ "СФМЛ ЯВИР при МИФИ и МЭИ" 10 68 Призер 

44 Осокина Вероника Михайловна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 68 Призер 

45 Королева Анастасия Олеговна МБОУ "СШ № 33" 10 68 Призер 

46 Коломиец Софья Александровна МБОУ "СШ № 8" 10 68 Призер 

47 Чуранова Софья Александровна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 68 Призер 

48 Рудченко Андрей Константинович МБОУ "Многопрофильный лицей" 10 68 Призер 

49 Сахарчук Анастасия Игоревна МБОУ "Многопрофильный лицей" 10 68 Призер 

50 Кожанова Ева Викторовна МБОУ "СШ № 13 им. Э.Д. Балтина" 10 68 Призер 

51 Кислякова Валерия Юрьевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10  Призер РЭ ВсОШ 

2024/2025 



52 Галёнкина Алина Алексеевна МБОУ "СШ № 29" 10  Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

53 Овчинников Лев Витальевич МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 11 80 Победитель 

54 Никлашков Александр Николаевич МБОУ "СШ № 27 им. Э.А. Хиля" 11 77 Призер 

55 Волосов Даниил Валерьевич МБОУ "СШ № 5" 11 77 Призер 

56 Кощеев Вадим Андреевич МБОУ "СШ № 33" 11 76 Призер 

57 Владимирова Вероника Денисовна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 76 Призер 

58 Симонова Ульяна Алексеевна МБОУ "ЦО №1" Академия детства" 11 75 Призер 

59 Морозова Ксения Мстиславовна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 11 75 Призер 

60 Розгон Иван Дмитриевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 75 Призер 

61 Иванкова Эвелина Евгеньевна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 11 74 Призер 

62 Осипенкова Дарья Николаевна МБОУ "Гимназия № 4" 11 74 Призер 

63 Щукарева Варвара Денисовна МБОУ "Многопрофильный лицей" 11 74 Призер 

64 Томашев Арсений Олегович МБОУ "Гимназия № 4" 11 74 Призер 

65 Сабин Тимур Викторович МБОУ "СШ № 27 им. Э.А. Хиля" 11 73 Призер 

66 Пирогов Тимофей Михайлович МБОУ "Гимназия № 4" 11 73 Призер 

67 Кондратенко Анастасия Константиновна МБОУ "СШ № 21 им. Н.И. Рыленкова" 11 72 Призер 

68 Бердник Юрий Алексеевич МБОУ "СШ № 33" 11 72 Призер 

69 Савкина Варвара Владимировна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 72 Призер 

70 Чехунова Валерия Антоновна МБОУ "СШ № 25" 11 72 Призер 

71 Рогинская Полина Павловна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 11 72 Призер 

72 Лужецкий Ярослав Михайлович МБОУ "СШ №37" 11  Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

73 Журов Владимир Александрович МБОУ "СШ № 8" 11  Призер 

74 Шаробаро Анисья   МБОУ "СШ № 8" 11  Призер РЭ ВсОШ 

2024/2025 

75 Закроева Арина Александровна МБОУ "СШ № 8" 11  Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

76 Анисов Демьян Сергеевич МБОУ "ЦО №1" Академия детства" 11  Призер  РЭ ВсОШ 

2024/2025 

77 Круглякова Владислава Витальевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11  Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

78 Путинцев Глеб Сергеевич МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 11  Призер РЭ ВсОШ 

2024/2025 

79 Эсауленко Владимир Дмитриевич МБОУ "СШ № 33" 11  Призер РЭ ВсОШ 

2024/2025 



80 Павлов Виктор Валерьевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11  Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

81 Осипова Екатерина Андреевна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 11  Призер РЭ ВсОШ 

2024/2025 

82 Палагнюк Анастасия Анатольевна МБОУ "СШ № 33" 11  Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по химии в 2025/2026 учебном году  

 

№ Фамилия Имя Отчество Наименование образовательного учреждения Класс 
Итого 

баллов 
Статус 

1 Семенов Алексей Дмитриевич МБОУ "Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского" 9 95,8 Победитель 

2 Саламаева Анастасия Николаевна 
МБОУ "СШ № 17 им. Героя Российской Федерации  

А.Б. Буханова" 
9 93,1 Призер 

3 Рыбакина Арина Евгеньевна МБОУ "Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского" 9 90,3 Призер 

4 Кутарева Дарья Фёдоровна МБОУ "СШ № 33" 9 86,1 Призер 

5 Дударева Евгения Руслановна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 58,3 Призер 

6 Тихомирова Анна Сергеевна МБОУ "Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского" 10 72,86 Победитель 

7 Епишина Вероника Дмитриевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 65 Призер 

8 Молоткова Александра Артёмовна МБОУ "Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского" 10 61,43 Призер 

9 Сидорченко Иван Сергеевич МБОУ "Многопрофильный лицей" 10 60,71 Призер 

10 Харитонова Ника Владимировна МБОУ "Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского" 10 52,86 Призер 

11 Куракина Анна Константиновна МБОУ "Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского" 10 51,43 Призер 

12 Кутенкова Полина Константиновна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 50,71 Призер 

13 Суворов Тимур Глебович МБОУ "Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского" 10 50 Призер 

14 Тарасенкова Анастасия Вячеславовна МБОУ "СШ № 33" 10 45 Участник 

15 Милягина Мария Владимировна МБОУ "СШ № 33" 10 45 Участник 

16 Костенкова Нелли Викторовна МБОУ "СШ № 33" 11 78,6 Победитель 

17 Бочкарев Данила Сергеевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 75,7 Призер 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 16) 

от 29.12.2025 № 555 

 



18 Пацко Максим Алексеевич МБОУ "Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского" 11 60 Призер 

19 Соколов Игорь Алексеевич МБОУ "СШ № 2" 11 40 Участник 

20 Массарский Александр Иванович МБОУ "СШ № 33" 11 40 Участник 

21 Бикасова Полина Николаевна МБОУ "СШ № 33" 11 40 Участник 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по литературе в 2025/2026 учебном году  

 

№ Фамилия Имя Отчество Наименование образовательного учреждения Класс 
Итого 

баллов 
Статус 

1 Иванова Мария Дмитриевна МБОУ "Гимназия № 4" 9 90 Победитель 

2 Бороздна Павел Александрович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 83 Призер 

3 Бубнов Данил Андреевич МБОУ "СШ № 16" 9 73 Призер 

4 Газьянц Виктория Валерьевна МБОУ "СШ № 29" 9 73 Призер 

5 Петрова Дарья Александровна МБОУ "СШ № 29" 9 72 Призер 

6 Сёмкина Анастасия Александровна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 9 71 Призер 

7 Полякова Алиса Максимовна МБОУ "СШ № 15" 9 71 Призер 

8 Кириллов Илья Вячеславович МБОУ "СШ № 29" 9 71 Призер 

9 Устинов Антон Антонович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 90 Победитель 

10 Борисова Полина Андреевна МБОУ "ЦО № 4 "Перспектива" 10 90 Победитель 

11 Новикова Анастасия Алексеевна МБОУ "СШ № 8" 10 86 Призер 

12 Фролова Анастасия Игоревна ЧОУ "Смоленская православная гимназия" 10  Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

13 Турова Дарья Сергеевна МБОУ "Гимназия № 4" 10  Призер РЭ ВсОШ 

2024/2025 

14 Кучерявенко Александр Владимирович МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 10  Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

15 Редько Дарья Андреевна МБОУ "СШ № 16" 10  Призер РЭ ВсОШ 

2024/2025 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 17) 

от 29.12.2025 № 555 

 



16 Ворожейкин Сергей Алексеевич МБОУ "СШ №38" 10  Призер РЭ ВсОШ 

2024/2025 

17 Скачкова Алина Дмитриевна МБОУ "СШ № 16" 10  Призер РЭ ВсОШ 

2024/2025 

18 Лапикова Софья Алексеевна МБОУ "СШ № 14" 10  Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

19 Демченкова Анастасия Витальевна МБОУ "ЦО № 4 "Перспектива" 11 96 Победитель 

20 Шаробаро Анисья Владимировна МБОУ "СШ № 8" 11 91 Призер 

21 Воронкова Екатерина Дмитриевна МБОУ "СШ № 2" 11 89 Призер 

22 Селедевская Мария Алексеевна МБОУ "СШ № 33" 11 87 Призер 

23 Зуйков Ярослав Сергеевич МБОУ "Гимназия № 4" 11 86 Призер 

24 Чунихина Елизавета Алексеевна МБОУ "Многопрофильный лицей" 11 80 Призер 

25 Палагнюк Анастасия Анатольевна МБОУ "СШ № 33" 11 80 Призер 

26 Овчинникова Елизавета Максимовна МБОУ "СШ № 33" 11 79 Призер 

27 Вехтева Мария Сергеевна МБОУ "Средняя школа № 9 им. Ю.А. Гагарина" 11  Призер РЭ ВсОШ 

2024/2025 

28 Нурк Александра Денисовна 
МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской Федерации 

А.Б. Буханова" 
11  Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

29 Фролова Елизавета Игоревна 
ЧОУ "Смоленская православная гимназия" 

 
11  Призер РЭ ВсОШ 

2024/2025 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по экологии в 2025/2026 учебном году  

 
№ Фамилия Имя Отчество Наименование образовательного учреждения 

Класс 
Итого 

баллов 

Статус 

1 Кутарева Дарья Фёдоровна МБОУ "СШ № 33" 9 33 Победитель 

2 Шмиль Антон Викторович МБОУ "ЦО № 4 "Перспектива" 10 28 Победитель 

3 Холоднова Мария Константиновна МБОУ "Гимназия № 4" 
11  

Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

4 Осадчая Олеся Александровна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 
11  

Победитель РЭ 

ВсОШ 2024/2025 

5 Бикасова Полина Николаевна МБОУ "СШ № 33" 
11  

призер РЭ ВсОШ 

2024/2025 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 18) 

от 29.12.2025 № 555 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по математике в 2025/2026 учебном году  
 

№ Фамилия Имя Отчество Наименование образовательного учреждения Класс 
Итого 

баллов 
Статус 

1. Рыжов Сергей Александрович 
МБОУ "СШ № 17 им. Героя Российской Федерации 
А.Б. Буханова" 

9 28 Победитель 

2. Александрова Ангелина Александровна МБОУ "СШ № 33" 9 25 Призер 

3. Кулешов Иван Александрович МБОУ "Многопрофильный лицей" 9 22 Призер 

4. Шеин Михаил Дмитриевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 22 Призер 

5. Перескоков Сергей Сергеевич МБОУ "ЦО № 4 "Перспектива" 9 22 Призер 

6. Якушева Мария Ивановна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

9 21 Призер 

7. Гаврилов Матвей Александрович 
МБОУ "ЛИЦЕЙ № 1 им. академика  
Б.Н. Петрова" 

9 21 Призер 

8. Ефремов Иван Владимирович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 20 Призер 

9. Кунаев Григорий Сергеевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 27 Победитель 

10. Салимов 
Казым 
Аслан 

Имранович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 27 Победитель 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Управления образования и 
молодёжной политики  
Администрации города Смоленска 
(приложение № 20) 
от 29.12.2025 № 555 
 



11. Косолапов Илья Михайлович МБОУ "СШ № 33" 10 26 Призер 

12. Блинов Вадим Николаевич МБОУ "СШ № 29" 10 26 Призер 

13. Прыткова Дарья Михайловна МБОУ "Гимназия № 4" 10 25 Призер 

14. Селезнев Николай Витальевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 24 Призер 

15. Грамажора Варвара Павловна МБОУ "СШ № 33" 10 22 Призер 

16. Кучерявенко Александр Владимирович 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 21 Призер 

17. Кудряшова Александра Александровна ЧОУ "СФМЛ ЯВИР при МИФИ и МЭИ" 10 21 Призер 

18. Корнеенкова Алина Константиновна МБОУ "Гимназия № 4" 10 20 Призер 

19. Волков Иван Сергеевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 18 Призер 

20. Дружинина Юлия Андреевна МБОУ "СШ № 33" 10 17 Участник 

21. Шумилов Денис Михайлович МБОУ "СШ №38" 10 17 Участник 

22. Степченков Савелий Александрович МБОУ "СШ №38" 10 16 Участник 

23. Калмыков Егор Андреевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 16 Участник 

24. Конашенко Артём Андреевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

10 16 Участник 

25. Савицкий Николай Федорович МБОУ "Гимназия № 4" 10 16 Участник 

26. Кошкин Артём Александрович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 28 Победитель 

27. Базин Алексей Сергеевич МБОУ "СШ № 33" 11 28 Победитель 

28. Лужецкий Ярослав Михайлович МБОУ "СШ № 37" 11 26 Призер 

29. Лазарев Егор Дмитриевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 24 Призер 



30. Пацко Максим Алексеевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

11 23 Призер 

31. Добров Тимур Романович МБОУ "СШ № 33" 11 23 Призер 

32. Гусева Диана Александровна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

11 23 Призер 

33. Яковлев Арсений Петрович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 23 Призер 

34. Овчинников Лев Витальевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

11 22 Призер 

35. Михалев Матвей Алексеевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 22 Призер 

36. Васильев Марк Николаевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 22 Призер 

37. Бердник Юрий Алексеевич МБОУ "СШ № 33" 11 22 Призер 

38. Соляников Дмитрий Алексеевич 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

11 21 Призер 

39. Морозова Ксения Мстиславовна 
МБОУ "Гимназия №1 им.  
Н.М. Пржевальского" 

11 21 Призер 

40. Козлов Глеб Валерьевич ЧОУ "СФМЛ ЯВИР при МИФИ и МЭИ" 11 21 Призер 

41. Митрофанов Артём Олегович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11  
Победитель 
РЭ ВсОШ 
2024-2025 

42. Русакова Елена Викторовна ЧОУ "СФМЛ ЯВИР при МИФИ и МЭИ" 11  
Призер РЭ 
ВсОШ 
2024-2025 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по информатике (программирование) в 2025/2026 учебном году  

 

  

№ Фамилия Имя Отчество Наименование образовательного учреждения Класс 
Итого 

баллов 
Статус 

1 Рыжов Сергей Александрович 
МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской Федерации 

А.Б. Буханова" 
9 500 Победитель 

2 Матвеева София Валерьевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 340 Призер 

3 Перескоков Сергей Сергеевич МБОУ "ЦО № 4 "Перспектива" 9 231 Участник 

4 Нурмухамедов Артём Денисович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 227 Участник 

5 Шеин Михаил Дмитриевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 9 210 Участник 

6 Блинов Вадим Николаевич МБОУ "СШ № 29" 10 463 Победитель 

7 Шумилов Денис Михайлович МБОУ "СШ №38" 10 389 Призер 

8 Андронов Роман Сергеевич МБОУ "СШ № 29" 10 278 Призер 

9 Макаров Станислав Евгеньевич ЧОУ "СФМЛ ЯВИР при МИФИ и МЭИ" 10 266 Призер 

10 Ворожейкин Сергей Алексеевич МБОУ "СШ №38" 10 260 Призер 

11 Савицкий Николай Федорович МБОУ "Гимназия № 4" 10 250 Призер 

12 Жарков Михаил Андреевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 10 225 Участник 

13 Лужецкий Ярослав Михайлович МБОУ "СШ №37" 11 416 Победитель 

14 Рыжик Анастасия Ивановна МБОУ "СШ № 25" 11 359 Призер 

15 Кошкин Артём Александрович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 351 Призер 

16 Розгон Иван Дмитриевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 348 Призер 

17 Лазарев Егор Дмитриевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 321 Призер 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 21) 

от 29.12.2025 № 555 

 



18 Николаенков Никита Андреевич ЧОУ "СФМЛ ЯВИР при МИФИ и МЭИ" 11 310 Призер 

19 Морозова Ксения Мстиславовна МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 11 271 Призер 

20 Самороков Денис Григолович МБОУ "СШ № 27 им. Э.А. Хиля" 11 253 Призер 

21 Яковлев Арсений Петрович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 210 Участник 

22 Якуненкова Дарья Дмитриевна СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и Мефодия" 11 200 Участник 

23 Мурсманидзе Тимур Александрович ЧОУ "СФМЛ ЯВИР при МИФИ и МЭИ" 11 198 Участник 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по китайскому языку в 2025/2026 учебном году  

 

  

№ Фамилия Имя Отчество Образовательная организация 
Класс 

обучения 

Класс 

участия 

Итоговый 

балл 
Статус 

1 Осипова Екатерина Андреевна 
МБОУ "Гимназия № 1 им.  

Н.М. Пржевальского" 
11 11 63,30 Победитель 

 
 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 22) 

от 29.12.2025 № 555 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по итальянскому языку в 2025/2026 учебном году  

 

 

№ Фамилия Имя Отчество 
Образовательная 

организация 

Класс 

обучения 

Класс 

участия 

Итоговый 

балл 
Статус 

1 Зинковская Агата Егоровна МБОУ "СШ № 8" 9 9 50.0 Победитель 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 23) 

от 29.12.2025 № 555 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по информатике (робототехника) в 2025/2026 учебном году  

 

№ Фамилия Имя Отчество Наименование образовательного учреждения Класс 
Итого 

баллов 
Статус 

1 Кауркин Всеволод Владиславович МБОУ "Лицей № 1 им. академика Б.Н. Петрова" 11 51.0 Победитель 

2 Волков Глеб Юрьевич МБОУ "ЦО №1" Академия детства" 9 57.9 Победитель 

3 Кучерявенко Александр Владимирович МБОУ "Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского" 10 71.67 Победитель 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 24) 

от 29.12.2025 № 555 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по информатике (искусственный интеллект) в 2025/2026 учебном году  

 

№ Фамилия Имя Отчество Наименование образовательного учреждения Класс 
Итого 

баллов 
Статус 

1 Губанков Павел Алексеевич МБОУ "СШ № 37" 9 300 Победитель 

2 Салтыкова Елизавета Дмитриевна МБОУ "СШ № 39" 11 360 Победитель 

3 Качура Иван Романович МБОУ "Многопрофильный лицей" 10 500 Победитель 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 25) 

от 29.12.2025 № 555 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

СПИСОК  
участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по информатике (информационная безопасность) 

в 2025/2026 учебном году  

 
№ Фамилия Имя Отчество Наименование образовательного 

учреждения 
Класс 

Итого 

баллов 

Статус 

1 Крупенькин Максим Викторович МБОУ "СШ № 26 им. А.С. Пушкина" 9 37 Призер 

2 Макушкин Матвей Сергеевич МБОУ "СШ № 16" 9 42,3 Победитель 

3 Кувиков Артур Станиславович МБОУ "СШ №17 им. Героя Российской 

Федерации А.Б. Буханова" 
9 32,7 

Призер 

4 Истапенков Арсений Альбертович СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
9 32,4 

Призер 

5 Федорчук Степан Александрович МБОУ "ЦО № 4 "Перспектива" 10 33,4 Победитель 

6 Третьяк Анастасия Сергеевна ЧОУ "СФМЛ ЯВИР при МИФИ и МЭИ" 11 42 Победитель 

7 Баранов Иван Геннадьевич СОГБОУИ "Лицей имени Кирилла и 

Мефодия" 
11  

Победитель РЭ 

ВсОШ 2024-2025 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Управления образования и 

молодёжной политики  

Администрации города Смоленска 

(приложение № 26) 

от 29.12.2025 № 555 

 


